**T Y R B I T H,** vel turpetum optimum

+ Agaricum aj  
in misturabili  
confert

Miscendi  
ratio.

Clyster.

Medicre.

Mohj

Vin.

Tu  
shin  
pur  
Dof

Turpetum

timum est gummosum & candidum, calet ordine tertio, & siccatur secundo, vltimo tamen ambitu, ita vt nutet ad tertiū siccitatis numerum.

Nocet ventriculo, & in nauseam & vomitum concitat. Corrigitur zinzibere, mastiche, pipere, spicā, cinnamomo, sero lactis, trochiscis de violis, & syrupo violato, passulis, psyllij cremore, oleo amygdalino. Datur in decoctis, vel in pilulis, aut in iure galli cum dactylis, & passulis, aut pulueribus remixtum: cum saccharo; nam hoc squalorem eius mitigat: porrigitur & in tabulis: interdum cum rhabarbaro offertur.

Datur eius substātia pondere granorum septem cum semisse: Decoctis inditur à drachma ad drachmastres. Trahit crassos viscidosque succos, & crudos humores elicit ex iuncturis & remotis partibus: diuturnis febribus studet, hydropicis, insanis, elephātiacis succutrit. Conferat frigidis & diuturnis morbis.

Quam pituitam Agaticum non educit, hanc trahit Turpetum: & quam elidere Turpetum nequit, exturbat Colocynthis, Non dandum puero, seni, nec grauidæ: ab eius vsu cauendum ab esu piscium, & flatu Austri.

COLOCYNTHIS, hoc est cucurbitæ siluestris fructus calet & siccatur tertio numero. Nocet valde ventriculo & intestinis, nam villis internis adhæret, inde vomitus. Corrigitur hepaticis, cardiacis, stomachicis, & rebus lentis, vt tragacantho, oleo amygdalino, zinziberis aut mastiches granis quinque, & aquâ vitæ, aut iuri pingui. Rufus vinum in eius fructu macerat.

Accipitur aptè in pilulis, & inditur quoq. opiatis laxantibus, vt hieris. Ego suadeo nunquā vtendum purâ colocynthide, nisi redacta fuerit in trochiscos, quos vocāt de alhandel. Quidam pulueri eius affundunt spiritū vini, ita vt superet sex digitis; digerunt dies viginti: nam quò id fiat diutiùs, eò suauius remedium euadet. Postea inclinando effundunt, vtq. exhalet curant. corrigunt cum oleo mastichino, vel ex nuce myristica, aut ex cinnamomo: & pro vncia succi, inferunt olei drachmam. Dant semiscriptulum cū syrupo rosato, vel myrtillorum. vtiliter datur apoplecticis, epilepticis, vertiginosis, hemicranicis. Quamquam Actuarius propinat scriptali pondus, & Dioscorides obolos quatuor, nos tamen Dos in ei ponimus à granis septem cum semisse, ad grana quindecim: sed geminata dōsi in clysmis, nempe ad semidrachmam vsque, peciæ illigata inditur. Est enim inter cuncta remedia leuissima colocynthis, paruoq. pondere magnam molem gerit: quare parcius ponderi indulgendum. Suppositoriis etiam inditur. Crassa & lenta abducit à remotis partibus, à cerebro, neruis, & pulmone. Quos turpetum non soluit, hos curat colocynthis.

## CAVTIO.

Pueris, senibus, & prægnantibus est inimica: & sine aliorum mistione malè tutus est eius vsus.

HERMODACTYLVS, sit albus & compactus; calet & siccatur secundo numero. Nocet ventriculo, nam flatus quosdā expirat foedos. Artibus dicatus est; purgat crassam

Q 9 2 materiam.

Trochisci de  
alhandel  
colocynthide

Q 9 2 materiam  
colocynthide  
in clysmis

Dosis.

Nocet  
vomitum  
conciat

Modus

Dosis.

Q 9 2 materiam

Ordo  
pharmacie  
in pituita.

Cautio.

Colocynthis.

Hermomodactylus.

materiam. Corrigitur tenuantibus, ut cinnamomo, mastiche, pipere, spicâ, zinzibere, mentastro, chamæpity, enulâ, semine rutæ: ut quæ ad articulos prouehant vim pharmaci. Offertur ex pilulis, decoctis, trochiscis, & pulueribus. Dosis eius est à granis quindecim ad drachmas duas.

Iris.

IRIS calet & siccat ad tertium gradum. datur cum mulla pro purgatione pituitæ à ventriculo: cum spica, à pectore & pulmone prolestat: in empyemate, cum sero lactis & melle propinatur: in flatu intestinorum, cum mastiche: in arthritide, cum castoreo: in hydrope, cum melle rosato. Vtitur radicis succo, & decocto, ex iusculis interdum datur: ego ex o. 10 molliter cocto, adempto albumine vtor, cum paucis aromate. Purgat crassam pituitam, & aquam citrinam. Confert maxime hepati & pectori. Dosis succi est à semidrachma ad semunciam. Radicem præbet Ruffus ad drachmas septem. Parcius & religiosè vsus eius est ineundus, nam scripsit Ruffus Ephesius, eam sanguinem effundere, si præter modum exhibeatur: Et, inquit, admodum stomacho est ingrata.

Ireas vis.

Euphorbia.

EUPHORBIVM quarto ordine calet & siccat. Molestiâ anxiam præbet harendo. Corrigitur cordialibus & stomachicis, ut oleo amygdalino dulci, acedine citrei, mastiche, croco. datur cum aqua aut succo endiuia. A quibusdâ traiecitur ter per setaceum, resolutum cum aceto distillato. dein affunditur spiritu vini: inclinando effundunt, & adiecto saccharo, digerunt. & dein

coagulant cineribus. in fine adiciunt olei masticeis, anisi, drachmam, provincia essentia euphorbij: vel olei masticeis scriptulos duos: olei anisi, scriptulum; essentia corallorum, semiscriptulum: misce cum vncia essentia purgantis remedij. Ita paratur etiam sarcocolla, & sagapenum: viscosam purgant pituitam, à nervis, articulis, & thorace. Cum dico essentias, nihil aliud intelligo, quam aquam vitæ, quæ extrahit ab infusis sibi rebus, præcipuam vim: ita tamen ut euanescat maxima spiritus vini pars postea, & restibilis maneat vis extracti remedij. Datur his quibus aluus friget, quare colico obnoxiiis utile. Præbetur ab vno grano ad octo cum semisse. Datur in pilulis, quas de Euphorbio vocant, quæ fiunt ad granorum pipereis ideam rotundæ, & paulo minores, cum sibi dicatis corrigentibus. Crassam & lentam ducit è nervis & cavitatibus pituitam: sed valentius aquam. Quidam cum mastiche ad pestem eo vtuntur.

OPOPANAX tertio ordine calfacit, & siccat secundo. Paratur cum hydromelite, & decocto rutæ, vel ex vino: ut nempe calor eluatur, ex hydromelite: sed ruta absterget venenum, facilemque distributionem præbet per venas, ut traducatur ad nervos vsque in paralyti. Mollit, digerit, crassam pituitam ab articulis & pectore elicit, caput purgat, & colicis medetur. Datur in pilulis. Dosis surgit ad drachmæ molem.

CYCLAMINVS calet & siccat tertio numero. Eius succus ventri illitus, aluum subducit, sed fœtum interimit. Succo eius vtitur cum Agarico,

*Prolegit ut p... m... d... m...*

*Ex o. 10... munda... q... p...*

*Ex m... euphorby... Sagapeni*

*Quæ in... fact... m... r... m...*

*Coling... p...*

*Qualem pituitam purget... m...*

*Opopanax.*

*Cyclaminus.*

*Fact... ad... m...*

Agarico, partibus æqualibus remixtis. Dosis eius est ad drachmæ pondus. Radix datur ex multa, aut passo, duarum aut trium drachmarum copiâ. Pituitam viscosam & aquam educit.

Ita & SCYLLA pituitam elicit crassam: & BRYONIA: & ARISTOLOCHIA rotunda, ex aqua drachmæ instar pota, pectus à succis lentis expurgat. ASARI infusum ex sero caprillo, & oxymelite. Radices primùm præparari debêt.

## OBSERVATIO.

IN his quæ immaniter vrunt ferro æstu, eleganter pro vehiculo vtimur cichoreo.

COMPOSITA  
FORTITER PITUITAM  
PURGANTIA.

Sæpius purgari debet hic humor, quod contumax sit, nec naturæ expellenti, nec remedio trahenti facile cedat. Quare & initio lenioribus erit parandus, & purgandus.

POTIO, myrobalanorû omnium cuiusque drachma: fiat decoctio ex aqua méthæ: huius vnciis quinque adde agarici trochiscati, drachmâs. Fiat maceratio horis xij. Colaturæ adde trochiscorum de rosis solutiuium sesquidrachmam: syrupi rosati solutiui (si febris adsit) vncias duas cum semisse: fiat potio.

ALIA, turpeti, semidrachma: zinziberis grana sex: sacchari drachmæ duæ: cum aqua buglossi, fiat potio. Hoc est remedium debile forte, vt loquuntur Practici. ALIA, Agarici præparati, scriptuli quatuor: turpeti, scriptuli duo: cinnamomi, schœnanthi, singuli semiscriptuli:

fiat infusio in aqua méthæ: expressioni adde syrupi rosati solutiui, vncias duas cum semisse: decocti cordialis quantû sufficit, vt fiat potio.

ALIA, Diaphœnici, semuncia, vel drachmæ sex: modò æger fuerit firmus. cum aqua decoctionis liquiritiæ, passularum, & anisorum, quod sufficit, fiat haustus. Vel detur cum multa, aut sero lactis, vel iusculo carnis, aut cum aqua distillata, vt lupulorum, boraginis, cichorei; vel in decocto cõmuni, aut pectorali decocto, & cordiali: & additur vncia serapij violati. Vt trium florum cordialium, singuli pugilli: prunorum, iuiubarû, sebesten, singulorum quatuor numero: liquiritiæ rasæ, sesquidrachma: anisi, drachma: fiat coctio colata pro vna dosi, in qua dissolue diaphœnici, diacarthami, cuiusque drachmas tres: syrupi violati drachmas sex: fiat haustus. Plurima infusa & decocta purgantia describit Mesue & Andernacus, & ex illis Weckerus.